

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főpuncatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

Emberi gyarlóság.

A középkorból, melyet sok tekintetben inkább lehetne a lovagkor elnevezés helyett a vandalizmus koránakának bélyegezni, maradt reánk az istenítéletekből a lovagias elégtétel-vevés és adás módja: a párviadal, mely azonban éppen nem istenítélet, hanem emberi gyarlóság.

E kérdésben nem szóltuk volna fel, mert hisz megoldásra nem vezet sem a sajtó, sem a társadalmi élet terén való folytonos felvetése. Már pedig a legbüzbőbb hírlapíróink sem képezheti feladatát, hogy falra borsót dobáljon, vagy vizet gyűjtson a — feneketlen hordóban. De kénytelenek vagyunk ez egyszer felszólalni a párbajról és a párbaj felett, bár tudjuk, hogy ezáltal a párbajvitéznek lesújtó ítéletükkel és a lovagiatlanság gyanújával illetnek bennünket. S hogy felszólalunk a párbajok ellen, tulajdonítható annak, hogy nagy arányban szaporodnak ez országban az ugynevezett lovagias ügyek és számtalan szerencsétlen kimenetellel épp a középosztály társadalmi életében. A középosztály pedig, mely a józan eszűek, a jó érzékűek, a helyes felfogásúak és a lateinerek sorából került ki, fogékony annyira, hogy talán megszivlelje az érvek súlyát és felé helyezze az örök igazságot a stréberség ideig-óráig tartó látszatos dicsőségének. Korunk számtalan ferdsége, századoktól átvett hagyományai közt az az emberi gyarlóság, a melyet úgy hívnak, hogy lovagias elégtételadás, a legcsunyább

és a legkárhózasabb. És annál kevésbé lehet kicsinyleni ezt a gyarlóságot mert közéletünk legnagyobb alakjai is e gyarlóságban leledzenek. Vagy ha nem is leledzenek e gyarlóságban, sőt ha szívükben s lelkükben idegenkednek a középkor e sötét szokásának mai még ferditettebb és helytelenebb formájától, mégis a kényszer által sújtva, ne hogy a legfejsőbb tizezer megvetését vagy a »gyáva« jelzőt kiérdemelhék és ezáltal a politikai életéről leszoríttassanak, ügyeiknek más uton való elintézése helyett kardot fognak és bepötyázva magukat kötésekkkel, kiállnak a porondra elégtételt adni és venni!

Igy van ez komolyabb mértékben a tisztí karban, hol az előre haladás-hoz tartozik két-három súlyos párbaj. És így van az mindenütt, hol nem egyféle a becsület s a hol másként mérik a szegény munkás becsületét, mint a lovagias becsületet. Pedig a lovagias becsületű gentlemannban sokszor egy hamis kártyás, kölcsönökből tengődő és a szegény munkás kéznek sok, nehéz verejtékkel szerezni remélt forinttal adós parazita lakozik.

De ne bántsunk senkit, mindenütt vannak gyenge jellemű és szeplős életű egyének, még a — lovagiasak között is. Nem lehet célunk ezt az igazságot kimutatni, mi csak a párbaj igazságtalanságáról beszélünk.

S kérjük, hogy ha a párbaj a becsület kireperálására volna szükséges, teljesítse ezt a célt? Bizony nem mindig. Vegyünk csak egy példát. Ha a férj provokáltatja a nejének feltűnő

módon udvarló tisztet, s ez a kihívást elfogadva, végigvágja a megsértett férjet, vajjon hol van meg az elégtételadás, a melynek egyedüli céljának kell, hogy legyen ezen elavult intézménynek?

Am legtöbbször azt látjuk, hogy a párbajok a dolognélküliek időtöltése, a hencegők vigjátéka, a kötekedők rut fegyvere. Komolyság ritkán van a párbajban, a hol komolyság van, ott két eset lehetséges. Vagy a kimenetele teszi komolylyá a párbajt, vagy az előzménye. Előbbi esetben például a halálos kimenetel nem teszi jobbá a helyzetet, mert ott az egyik fél magára marad s így ügye elintézetlen marad a párbaj halottjával szemben örökre. A komoly előzményű párbajok vég eredménye ugyan csak az elintézetlenség, mert a súlyos előzmények esetén a felek a párbaj után nem békülnek ki.

De hát igazán nem lehetne meg e kor párbaj nélkül? Hiszen e kor, tudvalevőleg, éppen nem a vitézség kora. A taktikus és éli most az ő hatalmat, az ész, mely a test kényelmét, a jólétet szereti és a gőzerőt, a villamos gyorsaságot, szóval a természet titkaiban rejlő őserőt hívja segítségül az élet könnyítéséhez, de a vitézség, a személyes bátorság emberei megfogyottan állanak. A vakmerőséget pedig hóbortnak tekintjük, az életkockáztatást istenkísértesnek. És ennek dacára, nem késünk kijelenteni, hogy bármennyire is távol állnak a mai emberek a vitéz tettektől, e kor a párbajokról még nem tud lemondani, mert a romlott agyakban vannak a

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, miszerint

jéggyáram folyó évi május hó 20-án Kaposvárott üzembe lép.

Miután pedig a jéggyár csak bizonyos mennyiségű műjeget képes naponként előállítani, felkérem a t. közönséget, hogy az évi szükségletre nézve velem mielőbb érintkezni sziveskedjék, hogy a megrendeléseket annak idején teljesíteni képes legyek. Ez kívánatos a közönség érdekében.

Kaposvár, 1899. évi március hó.

Tisztelettel:

Hirschmann Mór

gőzmalom-, és jéggyár tulajdonos.

romlott eszmék és az erkölcsi sülyedés olyan nagy, hogy az erkölcsi bátorság nagy nem lehet.

Mert oda csak erkölcsi bátorság kellene a mi lovagiaskodó embereinktől, hogy a kihívóknak azt mondják: én nem verekszem, bolond játékot nem akarok, mert komoly embernek tartom magam, komoly párbajt szintén nem akarhatok, mert életemmel, a kenyérkereső életével családom, nőm, gyermekem rendelkezik; nézzük az ügyet, ha hibáztam, lesz bennem erkölcsi bátorság bocsánatot kérni hibámért, ha te vagy a hibás, legyen meg benned az erkölcsi erő, hogy a helyes uton jóvá tegyed hibádat és így továbbra is barátok maradunk. Nem, ilyesmit nem fogunk hallani manapság, mikor nincs nap, hogy párbajhírt ne kellene olvasnunk, mikor minden jogász, hivatalnok, katona azzal kezdi a karrierjét, hogy egy-két vágást adjon és, ha el nem kerülheti, egy két vágásra szert tegyen.

Ám nem csak a fiatalságnál látjuk ezt a lovagias ügyekre való utazást, iparkodást; láthatunk a közélet terén működő mágánusokat, kiket egész életükön át, mint nimbusz vesz körül, hogy nem csak nemes vadra vadásztak erdősegeikben, hanem párbajban is elejtettek egy-egy legnemesebb vadat. Nomina odiosa... Különböznék ezek a nevek annyira ismeretesekek, hogy itt a példák felhozását elhagyhatjuk.

A párbajt ma még kiítani nem lehet. De számát kisebbiteni, de korlátok közé szorítani: igen. Korlátozhatják első sorban a kötelességtudó segédek, kik ne akarjanak feltűnést keltő krakeler munkát végezni, hanem kötelességet; előidézhető a számban való csökkenés a párbaj büntetésének szigorítása által és végül az által, ha a becsület értékét emelik és — általánosítják.

A módokról sokat lehetne beszélni és ezért ezek részletezését egy másik cikkünk keretébe illesztjük. Mi appellálunk a közép osztályra, hogy tartsa magát távol mindattól, mi a — komoly polgárisághoz nem méltó s hagyják azokra, kiknek igen sok az idejük s ha nagy vagyonnal is bírnak, igen olcsó az életük.

A párbaj nézetünk szerint nem erkölcsi emelkedés, hanem sülyedés, nem virtuozitás a vagy lovagiasság, hanem a legközönségesebb emberi gyarlóság.

— A m. kir. kereskedelmi ministerium elrendelte rendeletileg, hogy a jövő január hó 1-8 napja után csak hitelesített és »koroná«-val ellátott ür- és súly mértékek lesznek alkalmazhatók, és az ezen szabályrendelet ellen vétők szigorúan meg lesznek büntetve.

Vannak a vármegyében egyes főszolgabírók, akik ebből nem vonják le azt a következtetést, hogy addig hát szabad a vásár és mindenki mérhet olyan hamis mértékkel, a milyennel csak akar. Hanem különösen a kereszmárosoknál szigorúan bintették a visszáeséseket; hanem vannak olyanok is akik oda sem néznek a dolognak, és a lelkiismeretlenebb kereszmárosok, mészárosok, boltosok zsarolhatják a nagy közönséget hamis mértékeikkel tetszés szerint.

E tekintetben legelő jár jó példájával a kaposvári rendőrhatalóság, mert itt bizony, az egész városban nagyító üveggel sem lehet látni a kereszmárosok, olyan boros, sörös és palinkás üveget, a melyik a megkívántat ürmértéknek megfelelő volna. Hát még a mészárosoknál a súly mértékek? ! Itt már oda sem néznek a dolognak!

A mészáros segédnek valóságos fizetését képezi, hogy minden kilogram husnál 4—5 dekával kevesebbet ad. Pedig hát megélhetne abból is, amit más uton kap, — szerezhethet; mert azt már csak nem akarjuk föltenni mészáros iparosainkról, hogy ilyen nem valami tisztességes módon akarják, a közönség megkárosításával, fizetni segédekkel.

Hanem hát, régi közmondás az hogy :

»alkalom csinálja a tolvajt.«! Tudja azt minden élő ember, hogy már évek óta az ürmértékek soha megvizsgálva nem voltak, — soha nem volt arra eset, hogy a hatóság hivatalosan utánmérlettel volna a mészárosokból kihozott húst. A szegény közönség pedig hallgat, mert ha panasza mer menni, akkor jaj azután: ! Kap jövőben olyan kiszolgáltatást, hogy sirva néz utána. Így érvényesül azután a régi városi hagyományos politika: »szegény iparos, had éljen«!

Igaz, hogy ezt mi is tisztán szívóbb kívánjuk, de azzal a különbséggel, hogy »tisztességesen«, és ne a közönség szemmel látható megkárosításával. Hiszen nem kívánjuk ezt a tisztesség színvonalán álló iparosaink sem. És ha talán az ő üzletükben is előfordul néha visszaélés, azt csak az ott náluk alkalmazott, alkalom csinál a tolvajok követik el.

De nem sokkal van ez jobban kin a kaposvári járásban sem! Menjen be valaki, — utazása közben, egyes falusi körösmába és kérjen magának, — csak azért, hogy a kereszmáros ki ne nézze helyiségéből, — egy bizonyos mennyiséget italt; midőn azt elébe teszik, lehetetlen, hogy meg ne szídjá azt a szerencsétlen üveg fújó tótót, akinek tüdője, csak ilyen kis mérték fuvására volt elég-séges.

Szóval, minden rossz szándék mellőzésével, kérjük a hatóságokat, védjék meg a közönség érdekeit. Hiszen ezt méltán elvárhatjuk tőlük.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel fel kérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG“
kiadó hivatala.

T Á R G Y.

A teremtés titka.

Írta: Flammarion Kamill.

Fordította: Karossa Ödön.

Együtt tértem vissza Calaisba Desfontaines barátommal, kinek »Eros« c. híres költői művét az egész világ olvasta az elmúlt télen. A tenger nyugodt volt, mint egy tó. Az ég kéken terült el fejkünk felett, csak itt-ott beszórva felhőkkel. Lassan sétáltunk a kikötőben tudományról, filozófiáról csevegve, midőn barátom a városnak látóhatára rajzolódott arnyát látva, sóhajtván, mintegy a saját gondolatának felelve, mondta: — Ezt a várost nem láttam, midőn nagybátyám elutazott, és az emléke mégis oly drága....

— Tényleg, szóltam én közbe, Ön még soha sem mondta el nekem azt a calais-i történetet, amelyről oly gyakran tesz említést, pedig úgy tetszik nekem, mintha — s itt barátom nedves szeméire pillantottam — nem csupán filozófiai emlék lenne az.

— Kettős emlék, ismétlé; nagybátyám az ő külön eszméjével a teremtésről és... ő, aki szívet birta teljesen.

— Még jó felőrai időnk van, nem telnek-e el kellemesen, ha ön emlékeznék, én pedig hallgatnám?

Leültünk tehát hajónk előtt és barátom elmesélte, ami következik.

Az esemény, amelyről önnek beszélni akarok, már régen történt. De hisz minden oly gyorsan mulik!

Egyszer, olyan nyári est volt, mint a tegnapi, izgató, viharos, elektrikuss....

Kijátszva a családi szigort, átjött egy éjtel velem töltöni Calaisba az a különös teremtes, nem törődve a kétszeri átkelésnél dühöngő viharral. Talán nem kellett volna engednem a hatalmas vonzásnak, melyet szépsége gyakorolt reám, s nem kellett volna a fiatal heveség almaid bátorítanom. Hanem az utolsó éjen, amelyet Londonban tölték, oly mély és őszinte fájdalommal hagytam el, hogy bucsunk, tudtam, nem lehet igaz; piciny kezét szorítva, éreztem, hogy közte és egész valóm közt feloldhatatlan a kötelék.

A szünidőket rendszeren Calaisban töltöttem. Az ő látogatása egy cseppet se lepelt meg, miután gondolatom visszatértem óta époló energikus, mint titkos erővel volt az övéhez kötve. Suggestiól mondaná ön, Ki tudja? ő elbajoló éjek! Miért tűntök el oly hamar, s nem hagytok-e bennünk több bánatot, mint boldogságot? Miért oly mély a tavollét érzete, habár a kéjes órák rég eltűntek, miként a futó villám....

Barátom tekintete a tenger végtelen síkján vészelt el s úgy látszott, mintha egy monológba kezdene.

— Mily költői hangulat! szóltam, a vállára ütve. Nem tagadhatja el, hogy poéta.

— Másnap, folytatá, követtem a város magaslataira vezető utat, mely a hajók mellett vezetett, hogy egy pillantást vessek a gyermek elhagyott hazája felé, midőn egy keresztutnál rögtönösen szemben találtam magam nagybátyámmal, a tisztességes Boe gróffal. Az angol partokon akarta kipróbálni a hóna alatt hozott új távcső jószágát. Soha csalódtam még eddig atyai jóindulatában, épen azért most, midőn előző napon Párisba utazás ürügyével bucsuztam tőle el, egészen fülem hegyéig pirultam, e véletlen találkozás miatt. Nagyon jól tudta, hogy néha egyedül lakom egy kis pavillonban, mely nem messze Guise herceg ódon kastélyától épült. De hát miért meséltem én neki a párisi utat?

— Ninil kiáltá, hát nem vagy Párisban? És, folytatá, látva növekedő zavaromat, melyből meg se kíséreltem szabadulni, te szerelmes vagy, édes unokám; jól van, beismerem, hogy egyéb úgy sincs igaz a világon... de még ez is! (s itt egyet legyintett a kezével.)

— Ah! bácsikám! kiálték lelküdvé hirtelen zavaromat. Nyakába ugorva két csókot nyomtam az arcára.

— Te gyengédén érzel, hanem, úgy látszik, fáradt vagy. Bírnál-e egészen a csúcra jönni velem és kipróbálni ezt az új távcsövet?

— A somogyvári olvasókör köztisztelőben álló elnöke Adamec Gyula, február hó 26-án tartotta az olvasó kör helyiségében bucsuestélyét. Az első főlköszöntőt Huber Gyula lelkész, az olvasó körnek általánosan ismert szép tehetségű igazgatója tartotta; — megható szavakban tolmácsolván a távozó szeretett elnök, nyolc évi működése alatt, az olvasókör felvirágozása érdekében tett hervadhatlan érdemeit; — majd dr. Berzsényi Gerő mondotta el versben, bucsu felköszöntőjét Szép, aszeretettől sugárzó beszédében ünnepelte meg a távozót Vitis Fülöp osztopáni plebános is. Az elnök távozása miatt szomorkodó és lehangolt közönséget felvillanyozta azután dr. Berzsényi Sándor orvos tréfás toszája, mely mint vigasztaló jelent meg az ünneplő közönség körében. Hogy mennyire szerette Adamec Gyulát a közönség, eléggé dokumentálja az, hogy bucsu lakomáján az egész vidék intelligenciáján kívül a somogyvári iparosok, sőt még földművesek is nagy számban vettek részt, hogy még egyszer Istenhozzádót mondhasanak a távozó urpda'ni főtisztnek. Adamec Gyula Tapéra (Tolnamegye) megyén ugyancsak tisztartónak. Mi is őszintén kívánunk neki minden jókat, elfoglalandó új állásában.

— A közönség figyelmébe. Több ízben említettük már, hogy a jég-szükséglet fedezése céljából Kaposváron Hirschmann Mór nagybérli és gőzmalomtulajdonos jéggyárat épített. Mielőtt értesülünk, a gyár az üzemeltetésre május 15-20-án megkezdődik. A tulajdonos ez uton is értesíti a közönséget, hogy a szükségelt jégmennyiséget nála ideje korán jegyezzék elő, mert már a vidékről is számos megrendelést kapott s miután a helybeli megrendelőket előnyben részesíti, a közönség csak saját érdekében cselekszik, ha a szükségelt jégmennyiséget idejekorán bejelenti. A mennyiben a bejelentésekből az tűnik ki, hogy az építés alatt álló jéggyár nem tudná előállítani az előjegyzett mennyiséget, a tulajdonos megfelelően nagyobbjátana a gyártótelepet.

— A kaposvári íz. nõgyelet elnöksége s választmányja kedves körelességet teljesít, midõn az általa megtartott táncvigalmak rendezõ ifjuságának, valamint a felülfizetõknek ez uton is forró köszönetet mond. Egyben tudatja az elnökség a tisztelt közönséggel, hogy a f. hó 11-ére tervezett

tombola esély tekintettel az elõrehaladott idényre elmarad.

— Öngyilkosság. Rezsék Vilma kaposvári születésû a napokban hirtelen meghalt. A boncolás alkalmával az orvosok megállapították, hogy halálát mérgezés okozta.

— Mindenki figyelmébe. A legelterjedtebb betegség a csusz és köszvény, mely nemcsak mint láb vagy kéz fájás, hanem igen sok esetben mint hát- és fejfájás szokott jelentkezni. Sok gyógyító szer van, mely e bántalmakat enyhíti, de kevés amely gyógyítja. A vagyonszeresek gyógyfürdõket szoktak felkeresni, mi nagyon sok esetben hiábavalónak bizonyul, mert a betegség nem enged, hanem gyakran még súlyosodik is. Nagyon fontos tehát, hogy mindenki figyelmét felhívjuk azon páratlan kitûnõ csusz és köszvény elleni kenõcsre, melyet Zoltán Béla gyógyszerész udvari szállító gyógyszerészre Budapestben hozott forgalomba, (ûvegenként 1 frtért) s amelynek kitûnõ és páratlan hatásáról ezer és ezer hálanyilatkozat tesz tanulságot. Így pl. csak a legutóbbi napokban Laticár ezredes Károlyvárosból, Zsendovits József plébános F. Dobsa, Daun Kápy Karolina grófnõ Mõdling, Keglevich gróf Ö. Zlatár, Dubraviczky honvéd õrnagy Klosterneuburg, Markotsch báró Becs, Hofmann A. Pozsega, Pfeiffer József, és osztrák-magyar bank bécsi felügyelõje és még számosan fejezték ki meleg halájukat és köszönetüket e kiváló kenõcsért, mely õket régi csusz és köszvényes bajuktól néhány nap alatt megszabadította.

— Névmagyarosítás. Eisler Arnold csurgói kereskedõ nevét belügyministeri engedéllyel »Erdõs«-re magyarosította.

— Vége az ex-lexnek. Mint elõrelátható volt, a törvényen kívüli állapot nem tartható sokáig. A régi kormány lemondott, az új kormány pedig a képviselõház minden vita nélkül megadta az alkotmányos kormányzás elengedhetetlen feltételét, a pénzügyi felhatalmazást. Ezzel azután újból megkezdõdnek az egész ország területén felfüggesztett adóvégrehajtások. A honvédelmi minster nemrég elrendelte, hogy az ideai sorozások további rendeletig ne tartassanak meg, miután azonban a képviselõház az ujoncjutalékot már megszavazta és így remélhetõleg az rövid idõ alatt törvényerõre fog emelkedni, az ideai sorozások akadály nélkül meglesznek tart-

hatók. Annál is inkább, mert a kivételes állapot dacára az elõmunkálatok rendszeren folytak és így akár 3 nap alatt is meg lehetne kezdeni a sorozásokat. Mint értesülünk, a kormány rendeletébõl kifolyólag megyénk területén április 4-én kezdõdnek a sorozások és június 7-ig tartanak.

— A helybeli vasuti állomás bővítési munkálatai is megérezték az ex-lex állapot hatásait. Terv szerint az új felvételi épület építését már a tavasszal meg kellene kezdeni, de miután a ministerek minden felesleges pénzutalványozástól tartózkodtak a kivételes állapot idje alatt, a helybeli felvételi épület sorsa ez ideig még bizonytalan. Remélhetõleg ennek sorsa is rövid idõ alatt eldõl s városunk egy szép középülettel újból gyarapodni fog.

— A kaposvári iparoskör március 15-én ünnepélyesen fogja megtartani. Alkalmi szavalt fogja megnyitani az iparhelyiségben megtartandó ünnepélyt, melyen hazafias énekek és szónoklatok fogják a nap jelentőségét méltatni.

— Biztosítási és Közgazdasági Lapok. Rövid idõ alatt tízezer elõfizetõre lett szert, mert e lap minden elõfizetõje 8000 koronára van biztosítva a Nemzetközi baleset biztosító r. társaságnál (Adria bizt. társ. által alapítv.). Aki csak negyed évre fizet is elõ, megkapja a nevére kiállított nyolcezer koronáról szóló kõtvenyt. E kitûnõ szaklap elõfizetési ára: 1 évre 10, fél évre 5 frt, egy negyed évre 2 frt 55 kr., mely a laphoz, Bpest, Aradi-utca 40. küldendõ.

— Az Osztrák Elemi Biztosító. Részvénytársaság, mely Bécsben 1897-ben nagyiparosok által 4 millió korona teljeseen befizetett alaptõkével alakult, működését Magyarországra is kiterjesztette és »Osztr. Elemi Biztosító Részvénytársaság Magyarországi Fiókigazgatósága« cég alatt Budapesten (V., Sas-utca 14.) képviselõséget létesített, melynek tagjai dr. Matlekovits Sándor ur val. bels. titk. tanácsos, a társaság igazgató tanácsosa stb. és Sebestyén Henrik ur. Az új képviselõség működését már megkezdte és egyenlõre a tüzbiztosítási ágazatot cultiválja. A társaság hivatásának tartja, hogy úgy a gazdaközönség, mint a gyárak, iparosok és kereskedõk érdekeit a biztosítás terén a lehető leghatásosabban felkarolja, mit úgy mérsékelt díjak kiszabásával, mint a károk felvételénél szem elõtt tartandó kifogástalan méltá-

No de, kedves barátom, én õnek még be sem mutattam nagybátyámat!

Az isteni emlékü évben én éveimnek harmincadik röptét számoltam, Boe gróf pedig az ötvenediket. Ez a husz évi különbség egyrészt összehozott, másrészt pedig szétválasztott bennünket. Mind a ketten körülbelül ugyanazzal az izléssel megáldva, ugyanazokért a tudományokért hevülve, szellemünk egyazon tudományos utat követte. Az õ korának az enyém feletti felsõbbsége neki bizonyos erkölcsi fensõbbséget is adott, mely sérthetetlen volt. Tényleg nem voltunk rokonok, mig nem egyik nénemet nõül vette, ki szentén övegy volt; de már az elsõ nap-tól szeretett unokaöccsének hívni, és nagybácsinak hívni, Calais-i lakása egy igazi muzeum volt. Egy ódon furcsa torony mindenféle szobából. A földszinten a biliárdszoba, környezve másodkori kavicokkal, szalmából kitömött állatok, miket a hajók hoztak. Az elsõ emeleten az ebédlõ és a szalón egy kis parkra nyílt; a másodikon a szobák, és a harmadikon a könyvtár három vagy négyezer kötettel. Végül még egy kis obszervatórium, ahonnan a szem a városka felett egészen a tengerig lát.

Szenvedélyvel mûvelte a csillagászati tudományokat és már több nevezetes felfedezést tulajdonítottak neki. Igen gyakran beszélgettünk együtt a természet problémáiról, gyakrabban és bensõbben, mintha

ugyanazon korban éltünk volna, mert különbözõ felfogásunk lévén, az bizonyos érdeket adott vitáinknak. Szokása volt bizonyos gyengédséggel tögezni engemet. Neje halála óta, úgy tíz év óta, egészen egyedül élt, visszavonulva, nem is hívták Calaisban másképp, mint a torony remetéje. A végtelenségig jó volt és feltétlen elnézõje minden emberi gyengeségnek; nem kivétellel azonban, mert nemes és egyenes lelke formális gyûlöletet érzett a tetteik és haszonlások iránt, akik oly jól tudják az embert személyes érdekeikben kihasználni. Ezeket õ az emberiség testén élõsködõ fekélynek tekintette; õrizkedett is tõlük, mint a tisztatlanságtól. Feltûnés és alszerénység nélkül élt így egyszerűen, csupán a valódi tudományoknak. Senki se ismerte az õ grófi címét; nála nem lehetett látni se díszítményt, se cimert; elszigetelten élt minden politikától, dacára a sok változásnak, melynek már tanuja volt.

Azon a feledhetetlen estén — feledhetetlen összes érzelmeimnek — bocsánatát szerettem volna kérni ügyetlen ámtásomért. A legcsekélyebb alkalom se nyilvánult, mert még messzirõl sem érintette távollétemet. Elhatároztam, hogy erre a témára magam gyujtok rá.

— Édes bácsikám, ma reggel fájdalomt okozott nekem.

— Ah! barátom, szellemességed nem vészelt el mégis én vagyok a bûnös.

— Igen. Ön azt mondta: de még az is:

— De még az is? Mi?

— Jól emlékszem, ön mnodá; »Csak a szerelem igaz, de még az is: az õn tekintete skeptikus: Ugyan édes bácsi. Ön még nincs abban a korban, hogy mindent meg kellene vetnie.

— Oh, folytatá, ime egy társalgási téma, amelyet már annyiszor megkezdtünk, de sohasem végeztünk be, mert...

— Mert kérdem bensõséggel.

— Mert az igen komoly a te korodhoz képest. Majd rátérünk erre egy pár év múlva.

En csupán azt értettem meg, hogy e szavaiban »és még az is«, mélyebb értelem rejlett, és hogy e szavakat filozófiájának mélyébõl merítette.

Az emberi tudományok némely fajánál használta s épen nem volt nála ritka az ily kifejezés:

»A csillagászat a tudományok elseje. Ez az egyedüli, mely megtanítja, mi a világ, megmutatja, hol vagyunk: De még ez is!.. Vagy:

»Az ember nem más, mint tökéletesített állat... de még ez is.« — »A hazafiság a népek erénye... de még ez is!.

Ezeket a kifejezéseket eddig a kétkezes egyes kitöréseinek tekintettem, akár csak a nápolyi lazzaroni »Chi lo sa!« (»Ki

nyossággal annál is inkább elérni vél, minthogy a társaság e tekintetben más biztosító vállalatokkal szemben semmiféle kötelezettségben nem áll.

— Felhívjuk t. olvasóink figyelmét Krigner György hírneves budapesti gyógyszerész hirdetésre. E törvényesen védett szerek évtized óta a nagy sikerrel használatnak, nagy elterjedtségnek és közkedveltségnek örvendenek.

4053. sz.

tkv. 1898.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. bíróság mint tkvi-hatóság közhirre teszi, hogy a nagyatádi takarékpénztár-részvény-társaság végrehajtónak Frankó János és neje Huber Katalin végrehajtást szenvedő elleni 495 frt tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. bíróság) területén levő Nagy-Atád községben fekvő a nagy és kis atádi 317. sz. útköben A + 34/b hrsz. ingatlanra az árverést 721 frt 50 krban ezennel megállapított kikiáltási árban a csatlakozottnak kimondott Bahun István végrehajtató követelésének kielégítése végett is elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1899. évi márczius hó 20-ik napján délelőtt 9 órakor e bírósági hivatalos helyiségében megartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 72 frt 15 krt készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. november hó 1-én 3333 sz. a. kelt m. kir. igazságügyiministeri rendelet 8. §-ában kifejezett ovadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Nagy-Atádon, 1899. évi január 5-én.

Kir. bíróság mint tkvi hatóság.

SZABADY, kir. albiró.

tudja?) mondását. De a hangsúly, melylyel e szavakat kiejtő, a rám szegzett tekintet talán az éles ellentét, mely a keblemben lakozó szerelem, az oly friss visszaemlékezés, mely még egész valómat megremegtette, és az oly ünnepélyes felelet közt létezett, — mindez úgy hatott rám, hogy gyorsan, bár kissé szomorúan, hozzátettem:

— Sohasem voltam oly pompás hangulatban komoly társalgást folytatni, mint ma este.

— Legyen tehát óhajod szerint, rögtön a tanárod leszek. Ne félj, nem lesz hosszú... de még ez is talán nagyon is sok lesz.

Felhajtott egy pohár champagneit s elkezdett beszélni. Mily fenséges szép az ég, mikor teljesen tisztát! Mily végtelen kék! Milyen átlátszó, nyugodt fenség!

De csak egy hideg lehelet, egy könnyű lehülés, egy semmi, végighúzódik az átlátszó atmoszférán, és az eddig láthatatlan gőz láthatóvá lesz, felhő alakul: semmivel se több, mint előbb volt. Csapán az időjárás változott. A nagyszerű tisztaság helyett ott vannak a felhők.

— Tudod-e mi a teremtés? Egy felhő, egy ködképlet, egy zavaros átmenet az örökkévalóságban.

(Folyt. köv.)

Csakis ezen védjeggyel valódi Utánzások miatt nagyon ügyeljünk a **Schaffer Róza** névre



Szépség gazdagság! Szépség hatalom!

Ezt a legdrágább kincset megszerezhetni eddig csakis a

Mme Rosa Schaffer

szerb. kir. udv. és kamarai szállítónő. Bécs, I., Graben 14. által föltalált és használt szépítőszerek által sikerült.

Törvényesen védve

Poudre ravissante

cs. és kir. kiz. szab. Minden hölgynek, ki egyszer próbálta, nélkülözhetetlenné; a bőrt vakító fehérre varázsolja és pompás zomanca alatt bőrkiütések anyajegyek és himlőhelyek is eltűnnek. — A ráncokat és redőket kisimítja, a káros szépítőszerke által kitágított likaesokat összehuzza és az arcnak üde, rózsás, fiatal színt kölcsönöz. Ez az egyetlen puder, melynek használata után mosakodni lehet, anélkül, hogy szenzációs hatása a bőrről eltűnnék. Egy doboz ára 2 frt 50 kr. és 1 frt 50 kr.

Crème ravissante

évtizedekkel fiatalít, a bőrt ruganyosan és simán tartja, esténként minden hölgynek használnia kellene. Egy tégely 1 frt 50 kr.

Eau ravissante

megőrzi a bőr üdeségét, erősíti és legkitünőbb, biztos határu toilett-viz. Egy üveg ára 2 frt 50 kr.

A Ravissante crème, puder és viz

az 1897. évi párisi és londoni nemzetközi kiállítás on nagy arany éremmel lett kitüntetve. Minden hölgynek, aki redőtlen, márványfehér homlokot akar, legjobban ajánlható a cs. kir. szab. homlokkötő darabonkint 1 frt 50 krért és a „Savon-Ravissante“ kiváló szépségzappan hölgyek és urak részére, darabonkint 80 krért. Valamennyi készítményem csodálatos hatásáért teljes kezességet vállalok. Számtalan elismerő és köszönő irat betekinthető a legmagasabb körökből és csak diszkreció miatt nem közölhetők.

Központi raktár: Rosa Schaffer, Bécs, I., Graben 14. 6—12

Szenes Ede szállodája a „Magyar királyhoz.“

Budapest, Dorottya utca 2. sz. Gisellatér sarok.

Elsőrendű szálloda, 1897. november óta birtokomban van s személyes vezetésem alatt áll. A szálloda, mely az ujkor minden igényeinek megfelelően teljesen ujonnan és kényelmesen be van rendezve csakis magas és világos szobákkal, sok kényelmes és előkelő családi apartamentkal, társalgó és írótermekkel bir, és mindenütt villamos világítással van ellátva. Figyelmes szolgálat mellett olcsó árak. Szobák 1 frtől feljebb. Kitűnő konyha, pilseni dróher-féle sör. Kényelmeségénél fogva hosszabb tartózkodásra igen ajánlható

kiváló tisztelettel:

Szenes Ede

tulajdonos.

4—10.

Kerítések!

Mindenféle drótmunkák!

H a i d e k k e r S á n d o r

sodronyszövet-, fonat- és kerítés-gyára
Budapesten, VII., Üllői-ut 48.

Gyárt és szállít: gép- és kézi-sodronyfonatokat, tüskés-sodronyt, pánthuzalt: erdők, vadaskertek, baromfi-udvarok, gazdasági telkek, kertek, gyümölcsösök, szőlők stb. bekerítésére olcsó árak mellett. Nyaraló-, park és erkélyrácsokat, valamint csinos és erős kivitelű kapukat és ajtókat vaskeretes sodronyfonat és kovacsolt vasból; ugyisint díszes virágágy- és gyeperkerítéseket és favédő-kosarakat. Továbbá: föld- és kavicsrostákat; magtár ablakrostélyokat; szikrafogókat; gabona választóhengereket, valamint régi választóhengereknek új sodronyköpenynyel való elállítását. Rostaszöveteket és fonatokat szelelőrostakba.

Árjegyzékek és költségvetések ingyen.

Jutányos és pontos kiszolgálás!

Köhögés és rekedtség ellen

paratianszer a rendkívül kellemes ízű és teljesen ártalmatlan szerekből u. m. hársfavirág, hársfaméz és cukorból készült

Hársfaméz-cukorkák.

melyeknek doboza 25 kr.

A KRIEGNER-féle

TOKAJI CHINA-VASBOR

vérszegénység, sápkór, étvágytalanság gyógyítására és gyenge gyermekek erősítésére a leghatásosabb készítmény. Kitűnő sajátosságait az orsz. egészségügyi tanács is méltatta s ajánlására belügyministeri engedéllyel lattatott el.

Egy üveg 3 frt, kis üveg 1 frt 60 kr.

Lektókéletesebb arctisztító és szépítő szer:

Akácia arc-crème 1 frt.

Akácia szappan 50 kr.

Ezen szerek utánzatok ellen törvényesen védve vannak.

Főraktár: KRIEGNER GYÖRGY

Korona-gyógyszertára, Budapest, VIII., Kalvin-tér.

Kaphatók a gyógyszertárakban.

Nyílttér.*)

Nyilatkozat.

Több rendbeli olyan eset jutott tudomásomra, hogy velem semmi néven nevezendő összeköttetésben nem álló kereskedők gazdasági- és egyéb magféleket, különösen répmagvakat mint Mauthner-féle magvakat hoznak forgalomba.

E miatt kötelességemnek tartom, egyrészt a gazdaközönségnek tájékoztatásul, másrészt a magszükségletüket nalam bevásárló kereskedők érdekeinek megvédéséül kijelenteni, hogy a vidéki ismételadónál csak azon gazdasági és kerti magvak tekinthetők valóban cégemtől származóknak, melyek vagy

az én ólomzárammal,

vagy egy álló

medvét jelképező

törvénytiszteleg bejegyzett védjeggyel, vagy mindkettővel ellátott zacskókban vagy zsákokban vannak.

Mauthner Ödön

csász. és kir. udvari szállító

2-2

magnagykereskedés

Budapest, VI., Andrássy-ut 23. sz.

Az e rovatban közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

Bérleti hirdetmény.

A Slavóniában Verőce megyében fekvő vocini urodalom bérbe adja a tulajdonát képező Golenic és Lugovih pusztákat, melyek a következőkből állanak és pedig.

290 kat. hold	1207	□°	szántóföld
118 „	948	„	rét
66 „	499	„	legelő
9 „	1387	„	gyümölcsös és konyhakert
3 „	1280	„	szőlő
13 „	1003	„	udvar és egyéb terméketlen területből.

1899. szeptember hó 15 től kezdődőleg 10 évre. A felsorolt területeken kívül még legelőnek 84 kat. hold 1277 □° és szántóföldnek 97 kat. hold 132 □° erdőterület kerül letarolásra és így a bérlet 181 kat. hold 1404 □° öllel meg fog nagyobbodni. Golenic puszta a szűkréges gazdasági épületekkel és a bérlet számára szolgáló lakással el van látva, míg Lugovih pusztán új gazdasági épületek építtetnek. A bérlet tárgyát képező gazdaságok Slatina állomástól mintegy 7 illetve 9 kilométernyi távolságban fekszenek. A közelebbi bérleti feltételek az uradalmi erdőgazgatóságnál Vocinban (Slavóniában) betekinthesők.

2-3

Sömör-betegséget:

száraz, vizenyős, pikkelyes sömört (flechten) s az e bajjal együtt járó, kiállhatatlan »börviszketegét« jótállás mellett gyógyít, sőt azokat is, kik gyógyulást sehol sem találtak. A »Dr. Hebra sömörirtó«-ja. Külső használatra való, nem ártalmas, drbja. 8 frt. o. é. vám- és postadíjmentesen (levéljegyekben is) utánvétellel 50 krajcarral több kapható: St. Marien Droguerie Danzig (Deutschland.)

3-5.

A „BERLINI VICTORIA“

Népbiztosító-bank

részvltsg

somogy megyei főgynökségénél
60--100 frt havi fix fizetéssel

Kaposvárra és illetve a vidékre
intelligens és megbízható ügynökök
kerestetnek.

Jelentkezni lehet a »Victoria« képviselőjénél

KAPOSYÁROTT.

Ferencz József szállodában.

8334.99.

Árlejtési hirdetmény.

Somogyvármegye törvényhatósági közutjainak fenntartásához az 1899. és 1900. években szükséges

kő- és kavics-fedanyag

szállítása Kaposvárról, hivatalos helyiségemben 1899. évi márczius hó 16-án d. e. 9 órakor tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás útján fog biztosítani.

Az 1899. évre előirányoztatott:

1) a kaposvári	járásban	2366 köbméter	12853 frt 25 kr.
2) a szigetvári és barcsi	»	2610 »	12544 frt — kr.
3) a n.-atádi és barcsi	»	752 »	4271 frt — kr.
4) a csurgói	»	1800 »	8164 frt — kr.
5) a marczali	»	1000 »	5768 frt — kr.
6) a lengyeltóti	»	924 »	5974 frt 70 kr.
7) a tabi	»	1600 »	8836 frt 83 kr.
8) az igali	»	1472 »	10867 frt 44 kr.

Összesen 1255 m³ = 69279 frt 22 kr.

Az ajánlatok alapjául az államépítészeti hivatal helyiségeiben Kaposvárról (Tallán Gyula-u. 3. sz. a.) betekintheső kavics felosztási kimutatások, előméret-költségvetések és részletes feltételek szolgálnak.

A szabályszerűen kiállított és a: ajánlat alapját képező egész vállalati összeg 5%-ának megfelelő bánatpénzt tartalmazó írásbeli ajánlatok az árlejtés napjának délelőtti 8¹/₂ órájáig fogadtnak e; később érkezett, vagy távirati ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatokhoz 15 kros mellékleti bélyeggel ellátott kavics-felosztási kimutatások csatolandók, a melyekbe a köbméter és kilométerenkinti ajánlati egységarak a f. évi vállalati főösszeggel együtt bevezetendők. A beépítésre vonatkozó előméret-költségvetéseknél pedig az árengedés százalékokban kifejezve, az ajánlatokban teendő ki.

Az ajánlatokban világosan megjelölendő továbbá azon egyének, vagy cégek nevei, polgári állásai és lakhelyei, melyek az esetleg kötendő szerződésben, mint szerződő felek beiktatandók, valamint kiteendő az is, hogy az ajánlattevő a részletes kavicsszállítási feltételket és a helyi viszonyokat ismeri.

Az ajánlat mellékletét képező kavics-felosztási kimutatásban felvett egységarak az 1900. évi kavicsszükséglet szállítására is tekintet nélkül annak mennyiségére kötelezők; épen ezen oknál fogva az egységarak még azon kilométer szakaszokra nézve is megállapítandók, melyekbe a folyó évben kavics előirányozva nincsen.

Hibásan kiállított, vagy az előírt mintától eltérő kavics felosztási kimutatásokkal felszerelt ajánlatok a versenyből kizáratnak.

Az ajánlatokhoz mellékelendő bánatpénz vagy készpénzben, vagy óvadékképes értékpapirokban teendő le.

Az ajánlatokhoz az ajánlattevő pecsétjével és a kőbánya nevének felírásával ellátott kavicsminták multhatlanul mellékelendők.

Kaposvár, 1899. évi február 27-én.

MAÁR, alispán.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegségtől megment. Tartós és pénzmegtakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélból és a többi részei alpacából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR főbizománysnál

BUDAPEST, V. ker. Kálman-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen 24—26 küldetik.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.